Visis modellibus et designationibus factis ad beneficium celeberrimi templi majoris Mediolani, et praecipue circa portam faciendam deversus scalinos praefatae majoris ecclesiae, visoque modello noviter facto per magistrum Christoforum Lombardum, architectum venerabilis fabricae praefatae majoris ecclesiae, de ipsa porta fabricanda, ut supra, et ipsis omnibus bene et diligenter consideratis, habitoque sermone inter praefatos reverendos et magnificos dominos consedentes, an dicta porta fabricanda ut supra deversus dictos scalinos fieri debeat in una sola porta, aut duae, vel tres in eademmet porta; tandem ad laudem et honorem omnipotentis Dei et gloriosissimae virginis Ma-

(1) Paolo Giovio vescovo di Nocera, dotto scrittore di molte opere, specialmente storiche. Rimangono eziandio di lui molte lettere, dalle quali traspare il suo carattere e il suo genere di vita, non pari al suo grado. Morì a Firenze nel 1532, e vedesi il suo mausoleo, colla statua di lui, nel chiostro della basilica laurenziana.

riae ejus matris, cui hoc celeberrimum templum dicatum est, conclusum et ordinatum fuit, quod fiat una sola porta deversus dictos scalinos praefatae majoris ecclesiae, in illa magnitudine, pulchritudine et altitudine, prout decet praefatae majori ecclesiae; et fiat principium ipsius portae infra mensem unum proxime futurum, et quod omnes lapicidae praefatae fabricae apti et sufficientes circa fabricationem ipsius portae ponantur in opere ad laborandum circa dictam portam; et quod omnes pecuniae offerendae in praefata majori ecclesia in vigilia et festo Annunciationis gloriosissimae virginis Mariae proxime futuro pro plenaria indulgentia gubernentur et convertantur in expendendo circa fabricationem ipsius portae, et non ad alios usus.

Sabbato, 16 aprile.

Essendo morto Gio. Battista Panigarola, regolatore, ragionato e gestore di negozio della fabbrica, deliberarono sopprimersi d'ora innanzi il posto di regolatore, e nominarono a ragionato Ottaviano de' Gambalojta, collo stipendio mensile di fior. 8, ed a gestore di negozio Francesco de' Nidasii, collo stipendio mensile di fior. 4.

*Querela per ferimento composta a danaro.*

Lunedì, 30 aprile.

Gio. Andrea Mostardi, servitore del capitano di giustizia, era stato delegato dai deputati della fabbrica alla custodia dell'indulgenza il giorno dell'Annunciazione della Vergine. Volendo redarguire alcuni Spagnuoli, che si comportavano male nella chiesa, ne nacque un parapiglia, nel quale esso ebbe a ferire uno dei detti Spagnuoli. Questi gli promosse querela, ed ora è disposto a comporre la cosa, se esso feritore Mostardi gli paga una somma di danaro. Ma essendo egli povero e carico di famiglia, chiede alla fabbrica di venirgli in aiuto. Il Consiglio delibera di donare due scudi d'oro al detto Gio. Andrea per amor di Dio e per riguardo di pietà.

Addi 7 maggio.

Magistro Johanni Paulo de Scottis, pictori, pro diversis picturis factis ad beneficium fabricae, l. 8, s. 11.

*A sistemare le cose di Volpedo vi inviano persona colle attribuzioni di pretore e di commissario.*

Lunedì, 14 maggio.

Saepe saepius in capitulis praecedentibus et praesenti capitulo diligenter et mature tractatis rebus concernentibus locum, res, homines Vulpeculi, qui locus ad excidium propemodum deductus esse videbitur, volentes omni meliori modo, quo per eos fieri possit, locum ipsum, homines et res ipsius venerabilis fabricae in melius erigere, et pro ipsa erectione mittere locum ipsum pro praetore et mandatario seu commissario virum aliquem probum et pro eorum arbitrio idoneum ad omnia ea, quae eisdem dominis praefectis videntur ac in dies videbuntur necessaria et opportuna, per modum provisionis, et ita quod res in exemplum non trahatur, elligerunt et elligunt dominum Antonium de Ferrariis in praetorem dicti loci Vulpeculi, suppositi venerabili fabricae ecclesiae majoris Mediolani et pertinentiarum ejusdem, et hoc ab hodie in antea usque ad calendis mensis januarii anni 1539 proxime futuri, cum salario, oneribus, utilitatibus praeminentiis ac praerogativis ipsi officio legitime spectantibus et pertinentibus, ac per suos antecessores juste percipi solitis et consuetis; et insuper eundem dominum Antonium elligerunt et elligunt in eorum mandatarium et commissarium ad gerenda negotia ipsius fabricae in dicto loco Vulpeculi et jurisdictione ipsius, et alia omnia, quae nunc et in dies tam in scriptis, quam etiam oretenus per praefatos dominos praefectos ei mandabuntur, cum mensuali salario florenorum sex a s. 32 imp. pro floreno; et hoc ultra sallarium dandum ipsi praetori per homines dicti loci; et hoc pro toto tempore dicti officii praetoriae, et ultra quod a dictis florenis sex singulo mense supra res remittitur discretioni magnificorum dominorum Filippi Candiani et Baptistae de Archintis, ex praefatis dominis praefectis ad id electis.

*Oblazione generale dei nobili e vicini di porta romana.*

Lunedì, 28 maggio.

Electi fuerunt magnifici domini Franciscus de la Cruce junior, juris utriusque doctor, Baldesar Barzia, Filippus Candianus et Hyeronimus de Cusano, omnes ex praefatis dominis praefectis, qui habeant provintiam eundi in ecclesia s. Nazari in brolio portae romanae Mediolani, pro intelligendo voluntatem nobilium et vicinorum dictae portae, circa oblationem generalem ipsius portae, celebrandam die tertio junii proxime futuri.